Navoiy bilan shaxsan tanish bo‘lgan
tarixchilar va olim-u ijodkorlarning bunday ma’lumot bermagan-
liklari tufayli Mirzo Haydar ma’lumotiga ehtiyot bo‘lib yondashish
talab etiladi.

Ikkinchidan, Mirzo Haydar Navoiyning vafotidan sal ilga-
riroq, ya’ni hijriy 905/1499-1500 mil. yili Toshkentda tug‘ilgan.
Umrining asosiy qismi Koshg‘arda va oxiri Hindistonda o‘tgan.
Unda Navoiy haqidagi ma’lumotlarni ulug‘ shoirni shaxsan tanigan
kishilardan olish imkoniyati yo‘q edi. Hatto umrining oxirini bobu-
riylar saroyida o‘tkazgan Xondamir ham Mirzo Haydarning Hindga
kelishidan taxminan yetti yilcha ilgari vafot etib ketgan edi.

Shunday qilib, Boyqaro-
ning tug‘ilgan yilini 1392-1393-yillar qilib belgilash mumkin. Biroq
uning akasi Iskandar Mirzoning tavallud sanasi aniq qilib hijriy
786, mil. 1384-yil ekani aytib o‘tilgan. Umarshayx asosan Andijon-
da yashab, imperiyaning shimoli sharqiy hududlarini boshqargan.
Chunki Amir Temur 773/1371-1372-yil Andijonni zabt etganda uni
17 yoshli Umarshayxga topshirgan edi [Натанзий 114; 191-192].
Samarqandda yashagan davridayoq Umarshayx uylangan bo‘lib,
birinchi xotinidan Pir Muhammad va Rustam ismli o‘g‘illari tarixda
qayd etilgan. Hijriy 794 / mil. 1392-yilda Amir Temur Eronga yurish
qiladi. Umarshayx ham u bilan birga ketadi. Temur 795/1392-yilda
Muzaffariylarni mag‘lub etib, Fors (poytaxti Isfahon) mamlakatini
egallaydi. Fors mamlakati shahzoda Umarshayx Mirzo boshqaruviga
topshiriladi [Zafarnoma, 234b, 239b]. Shu paytdan boshlab temuriy-
lar hozirgi Afg‘oniston va Eron hududlarida mustahkam o‘rnasha-
dilar. Umarshayx Sherozni o‘zining poytaxtiga aylantiradi. Umar-
shayx shundan so‘ng oilasi va yosh bolalarini olib kelish uchun o‘z
odamlarini Andijonga yuborgan [Натанзий, 199]. Amir Temurning
Yaqin Sharqdagi navbatdagi 5 yillik urushi 794/1392-yilda bosh-
langanligi inobatga olinsa, Umarshayxning oilasi hozirgi O‘zbekiston
hududidan Eron yerlariga ko‘chganda Iskandar Mirzo taxminan 9-10
yoshligida, Boyqaro Mirzo esa emizikli yoshda bo‘lgan, deyish mum-
kin.

to‘ng‘ich o‘g‘li Pirmuhammad bilan otasining yoniga jo‘nab ketadi,
hokimiyatni esa ikkinchi xotini Mulkat Oqodan tug‘ilgan o‘g‘li Iskan-
dar Mirzoga topshiradi. Bu paytga kelib, 40 yoshda bo‘lgan Umar-
shayx 796/1394-yilning Rabi’ ul-avval oyida to‘satdan Kurdiston-
dagi Muxtasriy qal’asi devorlari yonida minoradan otilgan o‘qdan
halok bo‘ladi. Sohibqiron farmoniga binoan u Sherozdagi Aryati qab-
ristoniga dafn qilinadi, keyinchalik esa jasadi asl vatani Shahrisabz-
ga ko‘chiriladi.

dan Boyqaro qayerda yashamasin, u bilan birga bo‘lgan.
1413-yili Iskandar Sherozdan Isfahonga o‘tadi va u yerni o‘z

poytaxtiga aylantiradi. 817/1414-yili Iskandar Mirzo Shohruhga
bo‘ysunmay qo‘yadi, jahli chiqqan hukmdor lashkar jo‘natib Isfahon-
ni qamal qiladi. Iskandar taslim bo‘ladi. Shohruh Iskandarni hibsga
olib, Isfahonni Rustam Mirzoga, Sherozni esa nevarasi Ibrohim sul-
tonga topshiradi. Iskandar ukasi Boyqaro Mirzoni Shohruh qarori-
ga qarshi chiqishga undaydi. 1415-yili Boyqaro Ibrohim Sultonni
Sherozdan quvib chiqaradi. Shohruh g‘azab bilan Sherozga bostirib
boradi va Boyqaro Mirzoni shahzoda Qaydu Mirzo boshqarayotgan
Qandahorga surgun qiladi [Matlai sa’dayn (b), 298]. Boyqaro Qan-
dahorda ikki yil yashaydi: 1415-yildan 1417-yilgacha. U yerda ikki
temuriyzoda: Qaydu Mirzo va Boyqaro Mirzo o‘rtasida yuzaga kel-
gan qarama-qarshilik bois 820/1417-yili Shohruh Boyqaro Mirzoni
Qandahordan Samarqandga surgun qiladi [Matlai sa’dayn (b), 327].
Boyqaro Mirzoning keyingi taqdiri noma’lum va hech bir tarixiy
manbada qayd etilmagan. Shu yerda Y. Bertelsning Abu Sa’id Boyqa-
roning amiri bo‘lgan degan taxminini tasdiqlashimiz mumkin.

ma’lum emas. Bizningcha, ayrim ma’lumotlarni nazarda tutish ham
xato bo‘lmaydi. Biz yoddan chiqarmasligimiz kerakki, Boyqaro Mir-
zoning onasi Mulkat Oqo 844/1440-yilgacha hayot bo‘lgan [Matlai
sa’dayn (b), 104]. U nabiralarini tashlab qo‘ygan bo‘lishi mumkin
emas. Buvi tirikligida G‘iyosiddin Mansur Amir Temurning qizidan
tug‘ilgan Sulton Husayn ibn Amir Muhammad ibn Amir Musoning
qizi Feruza Begimni o‘z nikohiga oladi. Feruza Begimdan Boyqaro
(1430-1487), Husayn (1438-1506) va bir qiz dunyoga keladi. G‘iyo-
siddin Mansur hijriy 849/1445-1446-yil vafot etgan [Matlai sa’dayn
(b), 372; Mir Yahyo Qazviniy 145a]. Feruza Begim esa hijriy 874 /
Muharram oyining 14-kunida / mil. 1469-yil 25-iyulda vafot etadi
[Matlai sa’dayn (b), 644; Mir Yahyo Qazviniy 145a]. Shundan ham
bilsa bo‘ladiki, Boyqaro Mirzo Samarqandga jo‘natilgandan so‘ng
Mulkat Oqo o‘z nabiralarining yagona tayanchiga aylanadi.